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Wachnik Z., Łosteczka K., Semka Z. - Attempts
to produce rabies in the experimental habitat of
domestic mice.

Four mice infected intracerebrally with a suspen-
sion of the brain of a diseased fox were introduced
to the group of 20 adult mice and 16 sucking babies.
The infected mice died between B-13 days and were
ted by the healthy mice. In no mouse killed after
52 or 80 days rabies was found.
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Badania sulowic świń rozpoczęto od cz,wartego kwar-
tału 1977 r., z tym, że systematycznie wprowadzono
je od początku 1978 r. w 4 Fermach Tuczu Przemys-
łowego Trzody Chlewnej w chlewniach zarodowych
sektora uspołecznionego, będących pod kontrolą Okrę-
gowej Stacji Hodowli Zwierząt, W badanych chlew-
niach od szeregu lat nie stwierdzono u świń klinicz-
nych objawów ch A, jak również nie przeprowadzono
immunizacji zwietząt. Stada tych zwierząt możną v7lęg
było uznać za wolne od ch A. Badania surowic prze-
prowadzono:
-- w 4 Fermach Tuczu Przemysłowego Trzody Chlew-

nej u knurów 4 raży w roku, a u macior po każ-
dym porodzie,
w 11 chlewniach zarodowych u macior i knurów
|-2 razy w ciągu roku, a u knurów i loszek ho-
dowlanych każdorazowo przed ich.sprzedażą. Su-
rowice reagujące w odczynie seroneutralizacji w
rozcieńczeniu 1:8 badano po 21 dniach powtórnie.

Badania surowic krwi w kierunku ch A u świń
przeprowadzano próbą seroneutralizacji (SN) zgod-
nie z Instrukcją Nr 34 Ministerstwa Rolnictwa De-
partamentu Weterynarii (2).

Wyr,iki i omó]^/ienie
Wyniki badań przedstawiono w tab. 1. W Ia-

tach 1973-1980 stwierdzono w Wielkopolsce
93 ogniska ch A (tab. 1) w tvm B ognisk doty-
czyło świń. Z obserwacji Więckowskiego (1B)
wynika, że na przestrzeni lat 1964--Ig72 w
Wielkopolsce stwierdzono 43 ogniska ch A, z
czego zachorowania dotyczyły głównie Świń
(34 ogniska), co stanowi dwukrotnie mniejszą
ilość ognisk.

Chorobę stwierdzano w większych chiew-
niach użytkowych w róznych sektorach gospo-
darstw rolnych o otwartym cyklu produkcyj-
nym, w których do odnowienia stada używano
Ioszek z tuczarń nie lozpoznanych pod wzglę-
dem epizootycznym. Choroba miała przebieg
stacjonarny. Z obserwacji własnych wynika, że
do stanr.t zaglozenia ch A mogą przyczyniać
się inne czynniki, szczególnie typu organizacyj-
nego, które często uchodzą kontroli weteryna-
rryjnei. Do nich można zaliczyć przerzuty ma-

Wysłępowanie choroby Auieszky w Wielkopolsce
w Iotoch 1973-1980

zakla1 Hi8ieny Weterynaryjnej,

Poza trzodą chlewną, która stanowi główny
i naturalny lezerwuar wirusa choroby Aujesz-
ky (ch A) (3), wrazliwe na zakażenie są prze-
żuwacze (B), jak również psy, koty i zwierzęta
futerkowe, u których nie potwierdzono przy-
padku wydalania wirusa. U tych gatunków zwie-
rząt schorzenie kończy się wraz ze śmietctą
gospodarza (dead-end host) (11). Nosicie]ami
wiTusa ch A są często myszy i szczury (B, 10).
Kretzschmar (9) opisuje przypadki zachowa-
nia na ch A wśród ludzi, zaznaczając jedno-
cześnie, że do tej pory nie są znane przypadki
śmierci z powodu tej choroby. Natomiast u
zwierząt powoduje ona znaczną śmiertelność,
szczególnie u młodych osobników (7). Wskaźnik
śmierte].ności tt owiec określono na 87,5ło, a u
cieląt 1007o (B), u prosiąt natomiast wynosił on
od 33 do 757o (13). Największe zlaczenie w epi-
zootiologii ch A u świń mają zakażenia bezob-
jawowe lub poronne (15, 16) oraz nie kontro-
lowany obrót materiałem hodowlanym. Zaka-
żenia latentne uwazane są pTzez niektórych
badaczy (4) za charakterystyczne dla wirusów
z glupy Herpes. W wyniku takich zakażeń,
względnie czynnego uodpornienia zwierząt w
ich surowicy pojawiają się przeciwciała dla ch
A, które można stwierdzić odczynem seroneu-
traiizacji (SN). Benko (1), Rockborn i wsp. (14)
olaz Toma (1) przy badaniach surowic świń
wykazali przeciwciała dla wirusa ch A w gla-
nicach od kilku do kilkudziesięciu procent. Ce-
lem pracy była analiza występowania ognisk
ch A (postaci klinicznej) w latach 1973-1980
oraz przeprowadzenie badań serologicznych w
kierunku ch A u świń w Fermach Tuczu Prze-
mysłowego Trzody Chlewnej oraz w chlew-
niach zarodowych w woj, poznańskim.

Materiał i metoCy
Rozpoznanie ch A oparte było na dodatnich wytri-

l<ach prób biologicznych, a u trzody chlewnej rów-
nież na ocenie przebiegu i objawach chorobowych.
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Gatunek
zwierzęcia

Tab. 1, Ogniska ch A w WielkopoJsce rv latach 19?3*19,80

Swinie
zw. futerkowe
OWce
Zw. dzikie

58

1

1

15j
1

6,
1

teriału hodowlanego pomiędzy chlewniami u-

Sowo skorelowane Z występowaniem ch A u
świń oraz odstawianiem ich do tych zakładów.
Takiemu stanowi Tzeczy sprzyja brak aktów
normatywnych w tynr zakresie, W NRD obo-
wiązują przepisy okreśIające sposób postępowa-

stwierdzono.
Testem seroneutralizacji w latach 197B-1980

zbadano 8947 surowic od klinicznie zdrowych
świń z 15 stad. W 33 surowicach (0,37ło)
stwierdzono miano SN 1:B. W powtórnych ba-
daniach tych surowic nie stwierdzono miana
SN. W związku z powyższym miana 1:B uzna-
Lo za niespecyficzne wzgl wątpliwe, a stada
zwierząt za A. Wijasz-
ka (a) na 10 ini e świnie
u 119o stwie ce SN. Ja-

wlanych w kierunku ch A w 4 województwach
w Polsce, stwier zy
jących dodatnio 78
nańskim, Uwag kt
wysokich mian SN (1:32 do 1:256) jedynie w
woj. poznańskim, co wiąże autorka prawdopo-
dobnie z wysiewem wirusa ch A do otoczenia
przez siewców. Można zatem stwierdzić, że w
stosunku do wyników uzyskanych ptzez Ja-
nowskiego i Wijaszkę (4) oraz Oyrzanowską
(12) sytuacja epizootyczna dotycząca ch A w
badanych stadach w woj. poznańskim uległa
poprawle.

takich ognisk.

Wnioski
1. W latach 1973-1980 w Wieikopolsce

stwierdzono najwięcej ognisk ch A w 1977 i
197B roku.

2. Ptzy
chlewnej w
gentów w n
serologiczne powtórzyó.
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Tratwal Z,, Kempski W., Lisowska K., Rępiński \M. -The occurrence of Aujeszky's disease in Wielkopolska
region in years 1973-1g80.

ZOFIA SZANKOWSKA, EWA KUBISSA,
NTARIA PI,OT,R,OWSKA, HEN,RYK PANUFNIK

* Nazwa choroby zatwierdzona przez Komisję Patologii
Dro,biu PTNW.
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In the period between 1973-1980 there were founcl
!]4 foci of Aujeszky's disease in the region of Wielko-
polska irrclltding 53 foci in pig flocks. The most of
the foci of the diseases wele noticed in 19?? and 1978.
The examinations of 8947 pig sera obtained f romClini igs neutraliza,tion
test ive B) in 33 seraonly eat no sPecificneut die

Przypodek choroby mormurkowołei śledziony-

ul. Lechicka 21,0ż-l5ij Warszawa

nich dnjach gludnia enzootia wygasła, Zastoso-
wane leczenie (preparaty witaminowe) nie
przyniosło wylaźnej poprawy.

dzenie, obfite opady, silny wiatr). W tym okre-
się w vloJ,ierze liczha padnięć wzrosła skokowo
z kilkltnastu do około 60 na dobę. Większość
ptaków_ padała bcz objawów, a w nielicznych
przypadkach zaLLważono posmutnienie, dusz-
ność i niekiedy biegunkę. Szczytową liczbę pad-
nięć notowano w cią
telność szybko mala
godni enzootia wyg
młodych ptaków w
żono zwiększenia się przeciętnej dobowej 1icz-
bv padnięó.

Przebadano łącznie 32 padłe bażanty w tym
28 sztuk z woliery i 4 sztuki z wychowalni.

Badanie anatomopatologiczne. Wszystkie ptaki były
prawidłowo wyrośnięte i na ogół bardzo dobrze od-
żywione. U 31 sztuk zmiany były bardzo podobne.
Płuca wykazywały silne przekrwienie i obrzęk. Śle-
dziony były powiększone Z-4-krotnie i zawierały w
miąższu liczne ogniska barwy szarawej o nieregular-
nym zarysie, co nadawało im wygląd marmurkowaty
(ryc. 1). Ponadto u B sztuk stwierdzono nieżyt jelit
i u 3 sztuk nieliczne wybroczyny pod nasierdziem.
U 1 bażanta z wychowalni przyczyną padnięcia było
pęknięcie wątroby.

Badanie histopatologiczne. W płucach stwierdzono
ostre zastoinowe przekrwienie i obrzęk. Przesięk za-

(morble spleen diseose) u bozonlów w Polsce
Zal<ład Higieny weterynaryjne j

wystąpieniu tej choroby doniesiono z Anglii
(2), Trancji (8), Węgier (12) i Czechosłowacji
(7). Choroba szerzyła się na fermach wśród ba-zantów nych. Enzootia wygasałazwykle niach i powodowałf stra-
ty sięg stada (1, ?). Choroba ta

z reguły i ostrej lub nad-
y ostrym śmierć ptaka po-
objawy p ia, silna dusznośći czasami biegunka. Na sekcji u

padłych ptaków stwierdza się znacz
szenie śIedziony i jej ,,marmurkowsi]ne i niekiedy obrzęk płuc.
Zmia ane za patognomoniczne (1,
2, 3, 12, 13).

t;,genowe tego wirusa z wilusem krwotoczne-
go zapal.enia jeJ.it r-r indyków.

Przypadek własny

wo zauwazono podwyższenie przeciętnej liczby
padnięć z kilku do kilkunastu sztuk w ciągu


